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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Вопросы повышения

энергоэффективности приобретают особую актуальность и приоритетное значение в
мировом масштабе, в том числе в Республике Таджикистан (РТ).

После принятия в нашей стране в 2013 году Закона РТ «Об энергосбережении и
энергоэффективности» вопросы энергоэффективности стали особо актуальными.
Стабилизация производства и потребление энергии, которые крайне необходимы для
интенсивного развития национальной экономики, представляют собой основное
направление в области энергосбережения и энергоэффективности (ЭиЭ). Исходя из
этого, в настоящее время для всех сфер экономики наиболее актуальными являются
следующие задачи: энергосбережение, разработка и применение методов и способов
эффективного энергопотребления, а также технологии энергосбережения, использование
возобновляемых источников энергии. Если учесть тот факт, что половину
энергопотребителей составляют здания и сооружения, то актуальную научно-
техническую проблему составляют разработка современных эффективных
конструктивно-технологических решений ограждающих конструкций (ОК), всемерное
энергосбережение и повышение эффективности жилищно-гражданского строительства.

Решение данной проблемы является актуальной для той местности, где, с одной
стороны, обеспечение частных ресурсов недостаточно, с другой стороны, имеются
экстремальные климатические условия. К таковым относится почти вся территория
нашей страны.

Комитет по архитектуре и строительству при Правительстве РТ с учетом
важности и актуальности экономии энергоресурсов, необходимости повышения
показателей теплозащиты зданий принял новые нормы и правила строительства. В
том числе: Строительные нормы и правила СНиП РТ 23-02-2021 «Теплозащита
зданий», ГНиП РТ 23-01-2018 «Строительная климатология», СНиП РТ 41-01-2009
«Отопление, вентиляция и кондиционирование», являющиеся в настоящее время
основными нормативными документами при проектировании теплозащиты зданий.

Одним из приоритетных направлений политики нашего государства в
области энергетики является ЭиЭ. Исходя из этого, решение вопросов повышения
энергоэффективности гражданских зданий является очень своевременной и
актуальной.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Зарубежные и
отечественные ученые разных поколений занимались исследованием и анализом
проблемы ЭиЭ зданий и их ОК. К важным теоретическим источникам, где
всесторонне исследованы вопросы ЭиЭ относятся труды ряда ученых: Ушкова
Ф.В., Езерского В.А., Иванцова А.И., Костина В.И., Анисимова М.В., Иванова В.В.,
Жукова А.В., Богоявленского А.И., Назирова Р.А., Бородина А.И., Машенкова
А.Н., Береговой А.М., Калашникова М.П., Хуторной А.Н., Хона С.В.,
Перехоженцева А.Г., Самарина О.Д., Anderlind G., Hebgen H., Pelke R., Фокина
К.Ф., Франчука А.У., Ландау Л.Д., Харламова Д.А., Kunzel H.M., Низовцева М.И.,
Корсунова Н.И., Кузина А.Я., Карауша С.А., Лебедева О.В., Якубова Н.Х.,
Нигматова И.И., Фазилова А.Р., Хасанова Н.Н., Усмонова Ш.З., Хужаева П.С.,
Шокирова Р.М., Поччоева М.М. и др. Значительный вклад в развитие строительной
теплофизики внесли исследования ведущих ученых данной области, таких как,
Богословский В.Н., Фокин К.Ф., Мачинский В.Д., Лыков А.В. - основатели теории
теплопередачи и тепломассообмена.
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Научные труды Семёнова Л.А и Шкловера А.М о нестационарном тепловом
режиме стали продолжением теории теплоустойчивости. Профессором В.М.
Ильинским также разработаны теплофизические основы для проектирования зданий
и ОК, которые соответствуют требованиям постоянного теплового состояния
помещений в различных климатических условиях.

В научных концепциях Хлевчука В.Р приводятся важнейшие научно-
технические основы, указывающие на улучшение теплозащиты в легкобетонных ОК
для гражданских зданий (ГЗ). Другой русский учёный Гагарин В.Т. разработал и
выявил наиболее важные экономические аспекты с целью повышения теплозащиты
зданий на современном уровне развития экономики и указал на научно обоснованный
подход при определении критериев теплозащиты.

Cвязь исследования с программами (проектами) и научной тематикой.
Тема диссертации имеет непосредственную связь с приоритетным направлением
развития градостроительства, обоснованной положениями Стратегии развития
строительной отрасли Республики Таджикистан на период до 2030 года и Стратегии
развития «зеленой» экономики в Республике Таджикистан на 2023-2037 годы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Целью исследования является разработка научно обоснованных принципов

архитектурно-конструктивных решений энергоэффективных ограждающих
конструкций жилых зданий в климатических условиях Таджикистана.

Для достижения поставленной цели последовательно решены следующие
задачи:

1) изучены проблемы энергоэффективности гражданских зданий и анализ
методов расчета теплоустойчивости ограждающих конструкций гражданских зданий;

2) осуществлено энергетическое обследование энергоэффективности
существующих зданий в г. Душанбе;

3) разработаны научно-обоснованные принципы архитектурно-конструктивных
решений энергоэффективных зданий и последовательность их проектирования;

4) осуществлено моделирование задачи повышения энергоэффективности
трёхслойных ненесущих стеновых панелей (ТНСП);

5) разработана компьютерная программа автоматизации процесса составления
энергетического паспорта ГЗ с учетом климатических условий РТ;

6) разработаны рекомендации по практическому использованию результатов
исследований.

Объектом исследования является жилые здания с энергоэффективными
конструктивными решениями наружных ограждений.

Предмет исследования: конструктивное решение энергоэффективных ТНСП
жилых зданий.

Научная новизна исследования заключается в:
- использовании планировочных схем ширококорпусных ЖЗ, с целью

повышения их энергоэффективности;
- разработке принципов конструирования энергоэффективных ТНСП жилых

зданий;
- автоматизации процессов составления энергетического паспорта гражданских

зданий с учетом климатических условий РТ.
Теоретическая и практическая значимость исследования. В работе изучены

и проанализированы фактические теплозащитные характеристики наружных
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ограждений жилых зданий г. Душанбе и параметров микроклимата помещений,
послужившие основой для разработки принципов обеспечения энергосбережения и
разработки конструктивного решения энергоэффективных ТНСП жилых зданий.

Практичность использования результатов исследования обосновано
достижением технико-экономической эффективности использования в строительной
практике ТНСП, а также внедрением результатов исследования при проектировании
с целью подтверждения эффективности установленных принципов архитектурно-
конструктивных решений энергоэффективных жилых зданий (ЖЗ).

Положения, выносимые на защиту:
- планировочные схемы ширококорпусных энергоэффективных жилых зданий;
- основные принципы конструирования энергоэффективных ТНСП;
- моделирование повышения энергоэффективности ТНСП;
- программное обеспечение составления энергетического паспорта

гражданских зданий с учетом климатических условий РТ.
Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

исследования обеспечивается использованием современных средств и методик
проведения исследований и сравнительного анализа полученных результатов с
существующими и используемыми результатами разработок других авторов.
Положения теоретических и экспериментальных исследований основываются на
известных достижениях фундаментальных и прикладных наук, а также
проектирования и строительства энергоэффективных ОК жилых зданий в особых
природно-климатических условиях Таджикистана.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности: 6D072900 –
“Строительство”, в части обоснования, исследования и разработки новых типов
ограждающих конструкций зданий и сооружений.

Личный вклад автора заключается в разработке инновационных
конструктивных решений энергоэффективных трёхслойных ненесущих стеновых
панелей жилых зданий, предложенной компьютерной программы автоматизации
процесса составления энергетического паспорта ГЗ с учетом климатических условий
РТ, формулировании выводов и подготовке к публикации материалов.

Апробация и реализация результатов диссертации: основные положения
диссертационной работы докладывались и обсуждались на: международной научно-
практической конференции “Проблемы промышленной интеграции в Центральной
Азии” (г. Душанбе, 2022 г.); V международной научно-практической конференции
European Scientific Conference (г. Пенза, 2022 г.); XXVIII международной научно-
практической конференции (г. Пенза, 2022 г.); XVIII международной научно-
практической конференции студентов, аспирантов, ученых, педагогических работников
и специалистов-практиков Инновационные процессы в науке и технике XXI века (г.
Тюмень, 2021г.); XVI международной научно-практической конференции
Актуальные вопросы, достижения и инновации (г. Пенза, 2020 г.); международной
научно-практической конференции «Применение информационно – телекомму-
никационных технологий в создании электронного правительства и индустриали-
зации страны» (г. Душанбе, 2020 г.); политехнический вестник (серия инженерные

[…]


возможность достижения оптимизации объёмно-планировочных и конструктивных

решений наружных ограждений при проектировании жилых, а также других типов

гражданских зданий. Научно-практические результаты диссертационного

исследования могут быть рекомендованы для использования в реальном

проектировании в проектно-изыскательных организациях и при составлении

строительных норм и правил по проектированию энергоэффективных гражданских

зданий ГУП «НИИСиА» Комитета по архитектуре и строительству при

Правительстве Республики Таджикистан. Основные положения диссертации

внедрены в учебный процесс Таджикского технического университета имени

академика М.С.Осими по дисциплинам «Строительная физика»,

«Энергоэффективность зданий», а также при выполнении курсовых работ и проектов,

выпускных квалификационных работ бакалавров, научных диссертаций

магистрантов и докторантов PhD.
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Калимаҳои калидӣ: бино, тавораҳо, конструксия, гармимуҳофизӣ,
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Мақсади таҳқиқот аз коркарди принсипҳои аз ҷиҳати илмӣ асосноки ҳалли

меъморӣ-конструктивии конструксияҳои иҳотавии энергиясамараноки биноҳои

истиқоматӣ дар шароити иқлими Точикистон иборат мебошад.

Методҳои таҳқиқот дар асоси принсипи ягонагии раванди фаъолияти илмию

таҳқиқотӣ ва воқеию таҷрибавӣ таҳия гардида, дар асоси барномаи ягона амалӣ карда

шудааст.

Натиҷаҳои асосии кори илмӣ дар таҳияи принсипҳои комилан нави илмӣ

асосноки ҳалли меъморию конструктивии конструксияҳои иҳотавии

энергиясамараноки биноҳои истиқоматӣ дар шароити махсуси табиию иқлимии

Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад, ки барои коркарди ҳалҳои конструктивии панелҳои

бисёрқабатаи борнобардори энергиясамараноки биноҳои истиқоматӣ асос шуда

метавонанд.

Навоварии илмии таҳқиқот аз инҳо иборат аст: истифодаи нақшаҳои ҳаҷмию

тарҳии биноҳои истиқоматии калонпаҳлӯ, бо мақсади баланд бардоштани

энергиясамаранокии онҳо; таҳияи принсипҳои конструксиякунонии панели

сеқабатаи борнобардори девории энергиясамараноки биноҳои истиқоматӣ;

автоматикунонии равандҳои тартибдиҳии шиносномаи энергетикии биноҳои

шаҳрвандӣ бо назардошти шароити иқлимии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Тавсияҳо оид ба истифодабарӣ ва соҳаи истифодаи натиҷаҳо. Истифодаи

амалии натиҷаҳои таҳқиқот бо он асоснок карда мешавад, ки имконияти ноил шудани

мутобиқати ҳалли ҳаҷмию тарҳӣ ва конструктивии деворҳои беруна ҳангоми

лоиҳакашии биноҳои истиқоматӣ ва дигар намудҳои биноҳои шаҳрвандӣ таъмин

мешавад. Натиҷаҳои илмию амалии тадқиқоти диссертатсиониро метавон барои

истифода дар лоиҳакашии воқеӣ дар ташкилотҳои лоиҳакашию ҷустуҷӯӣ ва таҳияи

меъёрҳо ва қоидаҳои сохтмонӣ оид ба лоиҳакашии биноҳои шаҳрвандии

энергиясамаранок КВД “ПИТСваМ” Кумитаи меъморӣ ва сохтмони назди Ҳукумати

Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия кард. Муқаррароти асосии рисола дар раванди таълимии

Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С.Осимӣ аз фанҳои «Физикаи

сохтмон», «Самаранокии энергетикии биноҳо», инчунин раванди иҷрои корҳои курсӣ

ва лоиҳаҳо, корҳои хатми тахассусии бакалаврҳо, рисолаҳои илмии магистрантҳо ва

докторантҳо ҷорӣ карда шудаанд.
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dissertation of Karimov Nasimjon Mirzorahimovich on the theme “Design

principles of civil buildings with energy-efficient enclosing structures (on the
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The aim of the research is to develop scientifically based principles of architectural

and structural solutions for energy-efficient enclosing structures of residential buildings in

the climatic conditions of Tajikistan.

Research methods are based on the principle of the unity of the process of scientific

research and full-scale experimental activities carried out according to a unified program.

The main results of the scientific work consist of the development of completely

new scientifically based principles of architectural and structural solutions for energy-

efficient enclosing structures of residential buildings in the special natural-climatic

conditions of the Republic of Tajikistan, which can become the basis for the eleboration of

a constructive solution for energy-efficient multi-layer non-bearing wall panels of

residential buildings.

The scientific novelty of the research lies in: the use of planning schemes for wide-

body residential buildings in order to improve their energy efficiency; development of

principles for designing energy-efficient three-layer non-bearing wall panels of residential

buildings; automation of the processes of compiling the energy passport of civil buildings,

taking into account the climatic conditions of the Republic of Tajikistan.

Usage guidelines and the sphere of application the results. The use of the results

of the study is justified by the fact that it is possible to achieve the optimization of space-

planning and design solutions for external fences in the design of residential and other types

of civil buildings. The scientific and practical results of the dissertation research can be

recommended for use in real design in design and survey organizations and in the

preparation of building codes and regulations for the design of energy-efficient civil

buildings of the SUE "RICandA" of the Committee for Architecture and Construction under

the Government of the Republic of Tajikistan. The main provisions of the dissertation have

been introduced into the educational process of the Tajik Technical University named after

academician M.S. Osimi in the disciplines "Construction Physics", "Energy Efficiency of

Buildings", as well as in the coursework and projects, final qualifying works of bachelors,

scientific dissertations of undergraduates and doctoral PhD students.