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официального оппонента на диссертационную работу Каримова Насимджона
Мирзорахимовича на тему: «Принципы проектирования гражданских зданий
с энергоэффективными ограждающими конструкциями (на примере Таджи­

кистана)», представленной на соискание ученой степени доктора PhD,
доктора по специальности D072900 - «Строительство» (D072901- Строи­

тельные конструкции, здания и сооружения)

Диссертационная работа Каримова Насимджона Мирзорахимовича на
тему: «Принципы проектирования гражданских зданий с энергоэффектив­
ными ограждающими конструкциями (на примере Таджикистана)», посвя­
щена проблеме проектирования гражданских зданий с энергоэффективными
ограждающими конструкциями, решение которой является очень своевремен­
ной и актуальной.

Решение данной проблемы является актуальной для той местности, где,
с одной стороны, обеспечение частных ресурсов недостаточно, с другой сто­
роны, имеются экстремальные климатические условия. К таковым относится
почти вся территория нашей страны.

Тема диссертации имеет непосредственную связь с приоритетным
направлением развития градостроительства, обоснованной положениями
Стратегии развития строительной отрасли Республики Таджикистан на период
до 2030 года и Стратегии развития «зеленой» экономики в Республике Таджи­
кистан на 2023-2037 годы.

Поставленная цель исследования, это разработка научно обоснован­
ных принципов архитектурно-конструктивных решений энергоэффективных
ограждающих конструкций жилых зданий в климатических условиях Таджи­
кистана.

Для достижения поставленной цели диссертантом последовательно ре­
шены задачи: изучены проблемы энергоэффективности гражданских зданий
и проведен анализ методов расчета теплоустойчивости ограждающих кон­
струкций ГЗ; выполнено энергетическое обследование энергоэффективности
существующих, эксплуатируемых зданий в г. Душанбе; разработаны научно­
обоснованные принципы архитектурно-конструктивных решений энергоэф­
фективных зданий и последовательность их проектирования; осуществлено
моделирования задачи повышения энергоэффективности трёхслойных нене-
сущих стеновых панелей (ТНСП); разработана компьютерная программа авто­
матизации процесса составления энергетического паспорта ГЗ с учетом кли­
матических условий РТ, а также разработаны рекомендации по практиче­
скому использованию результатов исследований.

В качестве объекта исследования рассматриваются жилые здания с
энергоэффективными конструктивными решениями наружных ограждений, а
предмет исследования - конструктивное решение энергоэффективных ТНСП
жилых зданий.

Научная новизна проведенных исследований заключается в: примене­
нии объемно-планировочных схем ширококорпусных жилых зданий (ЖЗ), с
целью повышения их энергоэффективности; разработке принципов конструи­
рования энергоэффективных ТНСП жилых зданий; автоматизации процессов
составления энергетического паспорта гражданских зданий с учетом климати­
ческих условий РТ.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В работе
изучены и проанализированы фактические теплозащитные характеристики
наружных ограждений жилых зданий г. Душанбе и параметров микроклимата
помещений, послужившие основой для разработки принципов обеспечения
энергосбережения и разработку конструктивного решения энергоэффектив­
ных ТНСП жилых зданий.

Практичность использования результатов исследования обосновано до­
стижением технико-экономической эффективности использования в
строительной практике ТНСП, а также внедрением результатов исследований
при проектировании с целью подтверждения эффективности установленных
принципов архитектурно-конструктивных решений энергоэффективных жи­
лых зданий (ЖЗ).

Положения, выносимые на защиту, состоят из: объемно-планировоч­
ные схемы ширококорпусных энергоэффективных ЖЗ; основных принципов
конструирования энергоэффективных ТНСП; программное обеспечение со­
ставления энергетического паспорта гражданских зданий с учетом климатиче­
ских условий РТ.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов ис­
следования обеспечивается использованием современных средств и методик
проведения исследований и сравнительного анализа полученных результатов
с существующими и используемыми результатами разработок других авторов.
Положения теоретических и экспериментальных исследований основываются
на известных достижениях фундаментальных и прикладных наук, а также про­
ектирования и строительства энергоэффективных ОК жилых зданий в особых
природно-климатических условиях Таджикистана.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности:
6D072900 - Строительство, в части обоснование, исследование и разработка
новых типов ограждающих конструкций зданий и сооружений.
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Личный вклад автора заключается в разработке инновационных кон­
структивных решений энергоэффективных трёхслойных ненесущих стеновых
панелей жилых зданий, предложенной компьютерной программы автоматиза­
ции процесса составления энергетического паспорта ГЗ с учетом климатиче­
ских условий РТ, формулировании выводов и подготовке к публикации мате­
риалов.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, основных
выводов, списка использованной литературы и приложений.

Во введении обосновывается актуальность работы, приведена степень
научной разработанности изучаемой проблемы, сформулированы цели и за­
дачи исследования, научная новизна, теоретическая и научно-практическая
значимость работы, определены объект и предмет исследования, показан лич­
ный вклад автора, определены основные защищаемые положения.

Первая глава «Проектирование гражданских зданий с энергоэффектив­
ными ограждающими конструкциями» посвящена изучению нормативных и
регулирующих актов повышения энергоэффективности, природно - климати­
ческие факторы, учитывающие при проектировании энергоэффективных зда­
ний, проанализирован зарубежный и отечественный опыт проектирования
гражданских зданий с энергоэффективными ограждающими конструкциями,
рассмотрены вопросы повышения энергоэффективности гражданских зданий
с применением местных строительных материалов и методы расчета тепло­
устойчивости ограждающих конструкций гражданских зданий.

Во второй главе «Исследования тепловой защиты наружных ограждаю­
щих конструкций гражданских зданий в г. Душанбе» рассмотрены вопросы,
связанные с состоянием теплозащиты ОК существующих жилых зданий в г.
Душанбе и основные меры по усовершенствованию проведения энергоаудита
зданий в Республике Таджикистан.

Третья глава «Улучшение энергоэффективности здания посредством
архитектурно-конструктивных решений» посвящена вопросам влияния объ­
емно-планировочных решений на энергоэффективность зданий, архитек­
турно-конструктивным мерам и принципам повышения энергоэффективности
зданий в климатических условиях РТ, сравнительному анализу теплотехниче­
ских показателей наружных ОК зданий, а также влажностному состоянию ОК
жилых зданий.

В четвертой главе «Принципы проектирования энергоэффективных
ограждающих конструкциях гражданских зданий» автором проанализиро­
ваны физико-технические и конструктивные показатели существующих и
предлагаемых многослойных стеновых панелей (МСП), и на основе проведен­
ного анализа разработаны общие положения выбора конструктивных решений
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стен, учитывающие местные условия строительства, эффективные стеновые ма­
териалы и конструкции, обеспечивающие необходимую защиту помещений от
внешних климатических воздействии.

Основные положения диссертации опубликованы в 14 научных рабо­
тах, в том числе, 8 статьях в РИНЦ и 4 статьях в ведущих рецензируемых жур­
налах из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан. По резуль­
татам исследований получен 1 малый патент на изобретение и 1 свидетельство
о государственной регистрации информационного ресурса.

Оценивая в целом представленную диссертационную работу Каримова
Н.М. следует отметить, что она выполнена на достаточно высоком уровне и
включает в себя ряд новых результатов, которые имеют важное значение в об­
ласти строительства.

Замечания по диссертационной работе:
1. В тексте диссертации (стр. 63, абз. 1) отмечено, что в зимнее время

года при температуре наружного воздуха от -0,7 до 6,2°С расход тепла в ОК
составляет от 26,1 до 37,2 Вт/м2 в течение суток, что теплопотери в этой кон­
струкции два раза больше нормативного. Следовало бы пояснить что это озна­
чает?

2. В пункте 3.1. третьей главы приведена формула для расчета ком­
пактности здания. Однако в тексте диссертации нет конкретных расчетов ком­
пактности рекомендуемого автором широкорпусного жилого здания.

3. В работе следовало бы подробнее рассмотреть вопросы, связан­
ные с микроклиматом жилых зданий.

4. На наш взгляд, наряду с примерами узловых соединений
предлагаемых стеновых панелей, следовало бы раскрыть вопрос обеспечения
жёсткости этих панелей в натуре.

5. В тексте диссертации допущены грамматические и технические
ошибки.

Необходимо отметить, что указанные замечания ни в коей мере не сни­
жают положительные особенности и достоинства проведенных исследований.

Представленная диссертация является завершенной научной работой,
отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан и «По­
ложение о диссертационном совете, Порядке присуждения ученых степеней,
Порядке присвоения ученых званий и Порядке государственной регистрации
защищённых диссертаций», утверждённого постановлением Правительства
Республики Таджикистан №267 от 30 июня 2021 года, а её автор - Каримов
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Насимджон Мирзорахимович заслуживает присуждения ему ученой степени
доктора PhD, доктора по специальности 6D072900 - «Строительство»
(6D072901 - Строительные конструкции, здания и сооружения).

Кандидат технических наук,
программный менеджер филиала
международной неправительственной
организации регионального офиса ГЕРЕС
в Центральной Азии Поччоев М.М.

Подпись Поччоева М.М. удостоверяю:

Менеджер по финансам и персоналу Кадыров

Служебный адрес: 734000, Республика Таджикистан, г. Ду]
ул. академиков Раджабовых 7 Тел.: +992935551108
E-mail: f. kadirov@geres.eu
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